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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zhodnocení energetického potenciálu

vodního toku. Zjištění teoretického energetického potenciálu a jeho porovnání s aktuálním

energetickým potenciálem vybraného toku. Dále je navrženo technické řešení pro zvýšení

potenciálu. Zahrnuto je historie, vývoj a rozvoj vodních zdrojů energie a turbín.

Klíčová slova

Energetický potenciál vodního toku, vodní energie, vodní elektrárna, turbína, historie,

vývoj
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Abstract

The thesis presents an evaluation of the energy potential of water stream. Determination

of the theoretical energy potential and its comparation with the current energy potential of

selected water stream. Furthermore, a technical solution to increase the potential is proposed.

Included are a basic analysis of hydro energy sources and turbines, their history and technical

specifications.

Key words

Energy potential of a water stream, hydro energy, hydro power, turbine, history,

development
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhodnocení energetického potenciálu vodního

toku Berounka. Možnosti lepšího zužitkování možného potenciálu.

Text je rozdělen do 3 částí. První část se zabývá vodní energií. Na začátku je zmíněn

vývoj od starověku, kdy se vodní energie používala pro pohody různých zařízení např. mlýnů

a hamrů. Dále v průběhu staletí až po Průmyslovou revoluci. Následuje aplikovatelnost

vodní energie. Z hlediska mechanického využití vodního kola a jeho rozdělení. Z hlediska

elektrické energie rozdělení vodních elektráren podle typu, velikosti a druhu. Jejich výhody

a nevýhody.

Druhá část uvádí vodní turbíny. První úsek obecně popisuje historii turbín, navazuje

rozdělení vodních turbín na regulační a impulzní. Pokračuje představení jednotlivých typu,

začínající Francisovo turbínou, Kaplanovo, Tysonova, Deriazova následně Peltonova a

nakonec Bánkiho turbína. U každé turbíny je vysvětlen její princip a konstrukce.

Třetí a poslední část je zaměřena na zhodnocení aktuálního vodního potenciálu toku

Berounka. Představeny jsou všechny malé vodní elektrárny (MVE) na jejím toku. Je určen

teoreticky maximální energetický potenciál a zda je naplněn. Závěrečný úsek je soustředěn

na vlastní návrh technického řešení pro zlepšení energetického potenciálu toku.
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1 Vodní energie

Vodní energie je použití padající nebo rychle tekoucí vody k výrobě elektřiny nebo k

pohonu strojů. Toho je dosaženo přeměnou gravitačního potenciálu nebo kinetické energie

vodního zdroje na výrobu energie. Vodní energie je metoda udržitelné výroby energie.

Od starověku se vodní energie z vodních mlýnů používala jako obnovitelný zdroj

energie pro zavlažování a provoz mechanických zařízení, jako jsou mlýny, pily, textilky,

kladiva, přístavní jeřáby, domácí výtahy a rudné mlýny. Trompe, který produkuje stlačený

vzduch z padající vody, je někdy používán k pohonu jiných strojů na dálku.

Vodní energie se nyní používá hlavně pro výrobu energie z vodních elektráren a také se

používá jako systém skladování energie známého jako přečerpávací vodní elektřina.

Vodní energie je atraktivní alternativou k fosilním palivům, protože přímo neprodukuje

oxid uhličitý ani jiné látky znečišťující ovzduší a poskytuje relativně konzistentní zdroj

energie. Má však ekonomické, sociologické a ekologické nevýhody a vyžaduje dostatečně

energetický zdroj vody, jako je řeka nebo vyvýšené jezero. Mezinárodní instituce považují

vodní energii za nízkouhlíkový prostředek hospodářského rozvoje. [8,9]

1.1 Historie vodní energie

Lidé využívají vodu k výkonu práce po tisíce let. Řekové používali vodní kola k mletí

pšenice na mouku před více než 2000 lety, zatímco Egypťané používali Archimedovy vodní

šrouby (Obr. 1.) k zavlažování během třetího století před naším letopočtem. [8,9]
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Obrázek 1: Archimedův vodní šroub

Koncem 18. století poskytovala hydraulická energie zdroj energie potřebný pro začátek

průmyslové revoluce. V polovině 70. let 18. století publikoval francouzský inženýr Bernard

Forest de Bélidor (Obr. 2.) Architecture Hydraulique, která popisovala hydraulické stroje s

vertikální a horizontální osou, a v roce 1771 sehrála významnou roli kombinace vodní síly a

nepřetržité výroby Richarda Arkwrighta k rozvoji továrního systému s moderními postupy

zaměstnávání. [8,9]

Obrázek 2: Bernard Forest de Bélidor

Ve 40. letech 19. století byla vyvinuta hydraulická energetická síť k výrobě a přenosu

vodní energie ke koncovým uživatelům. Koncem 19. století byl vyvinut elektrický generátor

a mohl být nyní spojen s hydraulikou. Potenciál rostoucí poptávky pocházející z průmyslové

revoluce byl také jedním z největších příčin pro rozvoj. V roce 1878 byl v Anglii vyvinut

první hydroelektrický systém na světě Williamem Armstrongem v Cragside v

Northumberlandu. Tento systém byl používán k napájení jedné obloukové lampy v jeho
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umělecké galerii. V roce 1880 bylo dynamo poháněné vodní turbínou použito k osvětlení

oblouku – technika, kdy elektrická jiskra ve vzduchu mezi dvěma vodiči vytváří světlo – pro

divadlo a výlohu v Grand Rapids v Michiganu. V roce 1881 poskytlo dynamo připojené k

turbíně v mlýně na mouku pouliční osvětlení u Niagarských vodopádů v New Yorku. Oba

používali technologii stejnosměrného proudu. První Edisonova vodní elektrárna, Vulcan

Street Plant, zahájila provoz 30. září 1882 v Appletonu ve Wisconsinu s výkonem asi 12,5

kW. V roce 1886 bylo ve Spojených státech a Kanadě 45 vodních elektráren; a v roce 1889

jich bylo jen ve Spojených státech 200. Průlom ve střídavém proudu, metoda používaná

dnes, umožnil přenos energie na delší vzdálenosti a zahájil první komerční instalaci v USA:

vodní elektrárnu na střídavý proud v Redlands Power Plant v Kalifornii v roce 1893 (Obr.

3.). Elektrárna Redlands využívala Peltonova vodní kola, byla poháněná vodou z nedalekého

Mill Creek a používala třífázový generátor, který zajistil konzistentní dodávku energie do

širokého okolí. [8,9,12]

Na počátku 20. století bylo v horách poblíž metropolitních oblastí stavěno obchodními

společnostmi mnoho malých vodních elektráren. Ve francouzském Grenoblu se konala

Mezinárodní výstava vodní energie a cestovního ruchu s více než milionem návštěvníků. V

roce 1920, kdy 40 % elektřiny vyrobené ve Spojených státech bylo vodních elektráren,

vstoupil do zákona Federal Power Act. Zákon vytvořil Federal Power Commission k regulaci

vodních elektráren na federální půdě a vodě. Jak se elektrárny zvětšovaly, jejich související

přehrady vyvinuly další účely, včetně protipovodňové ochrany, zavlažování a navigace.

Federální financování se stalo nezbytným pro rozvoj ve velkém měřítku a byly vytvořeny

federálně vlastněné korporace, jako je Tennessee Valley Authority (1933) a Bonneville

Power Administration (1937). Navíc Bureau of Reclamation, které zahájilo sérii západních

amerických zavlažovacích projektů na počátku 20. století, nyní stavělo velké

hydroelektrické projekty, jako je Hoover Dam z roku 1928. Armádní sbor inženýrů

Spojených států byl také zapojen do rozvoje hydroelektráren, dokončil přehradu Bonneville

v roce 1937 a byl uznán zákonem o kontrole povodní z roku 1936 jako přední federální

agentura pro kontrolu povodní. [8,9,12]
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Vodní elektrárny se v průběhu 20. století stále zvětšovaly. Vodní energie byla

označována jako bílé uhlí. Počáteční elektrárna Hoover Dam o výkonu 1 345 MW byla v

roce 1936 největší vodní elektrárnou na světě; to bylo zastíněno 6809 MW přehradou Grand

Coulee v roce 1942. Přehrada Itaipu byla otevřena v roce 1984 v Jižní Americe jako největší

s výkonem 14 GW, ale v roce 2008 ji překonala přehrada Three Gorges Dam v Číně s

výkonem 22,5 GW. Vodní elektřina bude nakonec zásobovat některé země, včetně Norska,

Demokratické republiky Kongo, Paraguaye a Brazílie, více než 85 % jejich elektřiny.

[8,9,12]

1.2 Aplikovatelnost vodní energie

1.2.1 Mechanická aplikace

Vodní kolo


[…]


PT – výkon turbíny na hřídeli [kW]

ηP – účinnost převodů [-]

Po dosazení do rovnice (7) s účinností převodů 0,96:

𝑃𝑁𝐺1 =
153,6 ⋅ 0,96

0,95
= 155,2 𝑘𝑊

𝑃𝑁𝐺2 =
153,6 ⋅ 0,96

0,95
= 155,2 𝑘𝑊

Z vypočítaných jmenovitých výkonů generátorů lze vybrat motory z typizované

výkonové řady s jmenovitým výkonem 160 kW, třífázové asynchronní motory se sdruženým

napětím 400 V. Konstrukčně mají 8 pólpárů a pracovní otáčky 740 min-1. Z uvedených

informací od výrobce účinnost motorů je 0,942. Motory musí přejít do generátorového

režimu, proto z 8 pólpárové konstrukce jejich synchronní otáčky jsou 750 min-1. Otáčky

musí překročit danou hranici 750 min-1, to značí že v generátorovém režimu budou motory

mít 765 min-1. Motory tedy bude potřeba převádět z hřídele turbíny do rychla.

[16,19,23,25,28,32,41,42,61,67]
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Převod lze spočítat z rovnice (8):

𝑝𝑃 =
𝑛𝐺

𝑛𝑇

kde:

pp – převodní poměr otáček

nG – otáčky generátoru [min-1]

nT – otáčky turbíny [min-1]

Z rovnice (8) získáme převodní poměr:

𝑝𝑃1 =
765

125
= 6,12

𝑝𝑃2 =
765

125
= 6,12

Díky vypočtenému převodnímu poměru je možné vybrat řemenové převody. Ploché

řemenové převody mají výhodu ve vysokém možném převodu až 1:15. Jsou také nejstarším

možným způsobem přenosu výkonů. Dojde-li k přetížení jedné či druhé strany převodu,

řemeny mohou proklouznout. Řemenové převody mají danou účinnost v intervalu od 0,96

až 0,98. [16,19,23,25,28,32,42,67]
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Posledním dílkem v technickém řešení je výkon na výstupních svorkách generátorů

(elektrárny). Ten lze získat z rovnice (9):

𝑃𝑀𝑉𝐸 = ∑ 𝑃𝑇𝑖𝜂𝐺𝑖𝜂𝑃𝑖

𝑘

1=1

kde:

PMVE – celkový dosažitelný výkon vodní elektrárny [kW]

k– počet soustrojí [-]

i – číselný index označení soustrojí [-]

PTi – výkon na hřídeli i-té turbíny [kW]

𝜂𝐺𝑖 – účinnost i-tého generátoru [-]

𝜂𝑃𝑖 – účinnost i-tého převodu [-]

Po dosazení všech potřebných hodnot a vybráním účinosti převodu 0,96 jako v rovnici

(7), získáme celkový dosažitelný výkon elektrárny z rovnice(9):

𝑃𝑀𝑉𝐸 = 2 ⋅ (153,6 ⋅ 0,942 ⋅ 0.96) = 277,8 𝑘𝑊

Získaná hodnota je nepatrně menší než teoretický maximální hydropotenciál dané

lokality, což je cela v mezích. Pokud by celkový dosažitelný výkon elektrárny přesahoval

teoreticky možný potenciál lokality, navrhovaná elektrárna by nebyla efektivní. Postavením

navržené elektrárny by se aktuální instalovaný výkon zvýšil z 5,8 MW na 6,077 MW. Vzrůst

není rapidní, ale elektrárny podobného výkonu je možno vystavět i na dalších místech.

[16,19,23,25,28,32,35,42,66,67]
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem shrnul historii vodní energie. Její pokroky od starověku až

po Průmyslovou revoluci. Jak důležitá byla vodní energie pro lidstvo v jeho vývoji.

Pokračoval jsem samotnou aplikovatelností vodní energie. Mechanická energie vody

v podobě vodního kola, jeho druhů a účinností. Elektrická energie z pohledu elektráren.

Jejich rozdělení podle typů na akumulační, přečerpávací, průtočné a přílivové. Z pohledu

velikostí na velké, střední a malé. Zakončil jsem první kapitolu výhodami vodních

elektráren, např. velice nízkými emisemi oproti elektrárnám vyrábějící elektrickou energii

z fosilních paliv. Nezapomněl jsem i některé nevýhody.

V další části své práce jsem se snažil seskupit informace o vodních turbínách. Na

začátku obecná historie jejich vývoje. Zmiňuji rozdělení na typy regulační a impulzní.

Následná část vysvětluje více do hloubky jednotlivé druhy turbín. Začínám Francisovo

turbínou. Pokračuji na Kaplanovu přes Tysonovu a Deriazovu, dále Bánkiho a končím u

Peltonovi turbíny.

V poslední části své práce se zaměřuji na energetický potenciál vybraného vodního

toku. Vybral jsem řeku Berounku, jelikož je mi geograficky nejbližší. Postupně představuji

všechny malé vodní elektrárny na celé řece. Jejich podstatné technické parametry, např.

počet zdrojů (turbín), celkový jmenovitý výkon. Přikládám i obrázek uložení elektráren na

řece. V další části počítám teoretický maximální energetický potenciál celého toku.

Porovnávám ho s aktuálním instalovaným výkonem na řece. Energetický potenciál

Berounky je využit pouze z 23 %. V poslední části práce se zabývám vlastním technickým

řešením ke zlepšení aktuálního energetického potenciálu ve formě rekonstrukce již neaktivní

malé vodní elektrárny Liblínský mlýn. Návrhem je konstrukce dvou stejně velkých

Kaplanových turbín v poměru 1:1 a k nim příslušným asynchronních motorů

v generátorickém režimu s celkovým instalovaným výkonem 277,8 kW. Aktuální

instalovaný výkon na řece by implementováním navrhované elektrárny vzrostl z 5,8 MW na

6,077 MW.
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