Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Adam SLOVÁČEK

Název práce: Zhodnocení energetického potenciálu vodního toku

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce se zabývá standardním, avšak aktuálně opět důležitým tématem malých vodních elektráren a
optimalizace využití energetického potenciálu vodního toku. Autor nejprve podstatnou část práce naplnil
popisem technologie a historie vodních elektráren, přičemž historie je zaměřena spíše na vývoj v zahraničí.
Teprve posléze se v souladu se zadáním věnuje mapování energetického potenciálu vybraného vodního
toku, rekapituluje stávající stav, určuje teoreticky využitelný výkonový limit, navrhuje vhodnou formu
optimalizace obnovením výroby ve vodní elektrárně lokality Liblínský mlýn a konečně výpočtem
vymezuje vhodné výkony komponent pro nová soustrojí.
Ačkoli autor splnil oficiální zadání, poslední žádané body jsou zpracovány spíše stručně, přičemž bod
věnovaný konkrétnímu technickému řešení je pouze rámcový a není podrobným základem budoucí
projektové dokumentace. Poměrně nadstandardní rozsah textu práce je tak zapříčiněn zejména zmíněným
úvodem a vložením seznamu technických dat všech stávajících vodních děl, což mohlo být součásti příloh.
Závěr práce je stručný, věcný a správný.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální stránka bohužel celkovou kvalitu práce podstatným způsobem znehodnocuje. Soustavné
gramatické chyby nejen snižují čitelnost a srozumitelnost, ale v některých případech dokonce pokřivují
skutečný význam prezentovaných tvrzení a faktů. Autor používá občasně formálně nepřesné technické
popisy a slangové názvy. Kompozice není vyvážená vzhledem k bodům zadání a některé části jsou
repetitivní. Ačkoli autor používá zkratky a matematické symboly v rovnicích, některé nejsou objasněny a
chybí jejich přehledný seznam. Matematické vztahy nejsou číslovány standardně přehledně při pravém
okraji, je pouze uvedeno číslo vztahu v textu. Ilustrační obrázky jsou spíše průměrné kvality. Tabulky jsou
srozumitelné, jednotné a přehledné.
Autor zpracoval velmi rozsáhlé množství zdrojových pramenů a jejich citace je správně aplikována, čímž
prokázal schopnost pružné orientace ve studijních pramenech.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Co je míněno pojmem „přenosná elektrická energie“ na straně 21?
Jak interpretovat význam spojení „ekonomickou životnost“ na straně 24?
Vysvětlete prosím větu „Rychlost vody, zhruba dvojnásobek rychlosti kbelíku periferie, otočí se v lopatě a
vypadne z běžce nízkou rychlostí.“ na straně 32 nahoře.
Čím jsou určeny minimální výkon a rozměry Kaplanovy turbíny uvedené na straně 35?
Jak se liší konstrukce Semikaplanovy turbíny a vrtulové turbíny, které jsou uváděné u některých již
instalovaných soustrojí, proti v práci detailně popsané Kaplanovo turbíně?
Vysvětlete prosím fyzikální původ vztahů 3 a 6.
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